PAGE
6

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КИСЕЛЬНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 17 июня  2022 года                                 № 15
п.Дубровка.
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Кисельнского сельского поселения Терновского муниципального района от 28.05.2014г №15 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в  Кисельнском сельском поселении Терновского муниципального района Воронежской области»».
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 09.03.2022 №53-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», Уставом Кисельнского сельского поселения Совет народных депутатов Терновского сельского поселения и в целях определения правового положения субъектов бюджетных правоотношений и Кисельнском сельском поселении Воронежской области, основ бюджетного процесса и межбюджетных отношений
Р Е Ш И Л:

1. Внести изменения и дополнения в решение Совета народных депутатов Кисельнского сельского поселения Воронежской области от 28.05.2014 №15 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Терновском муниципальном районе» (с учетом изм и доп.)) в части, касающейся приложения «Положение о бюджетном процессе в Кисельнском сельском поселении Терновского муниципального района Воронежской области» (далее - Положение) согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Кисельнского

сельского поселения                                                  Л.А.Курьянова

Приложение

к решению Совета

народных депутатов

Кисельнского сельского поселения
от 17.06.2022года  №15

Изменения и дополнения  в Положение о бюджетном процессе

 в Кисельнском сельском поселении Терновского муниципального района Воронежской области

1.В разделе II. Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса в Кисельнском сельском поселении
1.1. В статье 3 слова «-ревизионная комиссия Кисельнского сельского поселения (далее – контрольно - счетный орган)» заменить словами «-контрольно-счетный орган Кисельнского сельского поселения Терновского муниципального района (далее – контрольно - счетный орган)»;
1.2. В статье 6 пункт 1 дополнить абзацами следующего содержания:

«- утверждает перечень главных администраторов доходов  бюджета Кисельнского сельского поселения в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;

- утверждает перечень главных администраторов источников финансирования дефицита  бюджета Кисельнского сельского поселения в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;

- в случаях, установленных бюджетным законодательством устанавливает порядок осуществления казначейского сопровождения в отношении средств, определенных в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации»
1.3. Статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Бюджетные полномочия контрольно-счетного органа

- организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств бюджета Кисельнского сельского поселения, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- экспертиза проектов  бюджета Кисельнского сельского поселения, проверка и анализ обоснованности его показателей;

- внешняя проверка годового отчета об исполнении  бюджета Кисельнского сельского поселения;
- проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

- оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

- оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств  бюджета Кисельнского сельского поселения и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

- экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств Кисельнского сельского поселения, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета Кисельнского сельского поселения, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

- анализ и мониторинг бюджетного процесса в Кисельнского сельском поселении, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

- проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Совет народных депутатов Кисельнского сельского поселения и главе сельского поселения;

- осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;

- оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития Кисельнского сельского поселения, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального района, в пределах компетенции контрольно-счетного органа;

- участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

- иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Воронежской области, уставом и нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Кисельнского сельского поселения.»

1.4.В статье 8 пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«- о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с казенного учреждения - должника, лицевой счет (счет) которому не открыт в органе Федерального казначейства, финансовом органе субъекта Российской Федерации, финансовом органе муниципального образования, органе управления государственным внебюджетным фондом Российской Федерации (в учреждении Центрального банка Российской Федерации или в кредитной организации)»

1.4. В статье 9 пункт 1 дополнить абзацами следующего содержания:

8.) открывает и ведет лицевые счета главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета Кисельнского сельского поселения, бюджетных и автономных учреждений, а также получателей средств из районного бюджета и участников казначейского сопровождения в случаях, установленных законодательством Российской Федерации и законодательством Воронежской области, правовыми актами Кисельнского сельского поселения Терновского муниципального района;
9.)осуществляет санкционирование расходов получателей средств из районного бюджета и участников казначейского сопровождения в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством Воронежской области и правовыми актами Кисельнского сельского поселения Терновского муниципального района;
10.)осуществляет казначейское сопровождение в отношении средств, определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

11.)устанавливает порядок санкционирования операций со средствами участников казначейского сопровождения;

12.)осуществляет в случаях и порядке, установленных Правительством Российской Федерации, расширенное казначейское сопровождение средств, указанных в статье 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»

1.6.В статье 11 пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания

 «-устанавливает порядок учета бюджетных и денежных обязательств;»

2. В разделе V. ПОРЯДОК СОСТАВЛЕНИЯ проекта  бюджета

2.1. абзацы 2 и 3 пункте 2 статьи 39 признать утратившим силу;
2.2.  В статье 40:

слова «ревизионной комиссией» заменить словами «контрольно-счетным органом»;

3. В разделе VI. ПОРЯДОК рассмотрения ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ О  БЮДЖЕТЕ КИСЕЛЬНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ и его утверждения
3.1. В статье 41:

 слова «ревизионная комиссия» заменить словами «контрольно-счетный орган»;
3.2. В статье 43:

слова «ревизионную комиссию» заменить словами «контрольно-счетный орган»;

слова «ревизионной комиссии» заменить словами «контрольно-счетного органа»;

слова «ревизионную комиссию» заменить словами «контрольно-счетный орган»;
4. В разделе VII. ИСПОЛНЕНИЕ  БЮДЖЕТА КИСЕЛЬНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
4.1. В статье 48 пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

 «Установить, что в ходе исполнения бюджета Кисельнского сельского поселения в 2022 году дополнительно к основаниям для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Кисельнского сельского поселения, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации, в соответствии с решениями Совета народных депутатов Кисельнского сельского поселения в сводную бюджетную роспись  бюджета Кисельнского сельского поселения без внесения изменений в решение о бюджете Кисельнского сельского поселения могут быть внесены изменения в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики, бюджетных ассигнований на иные цели, определенные администрацией Кисельнского сельского поселения, а также в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджета.»;

4.2. Статью 50 дополнить подстатьей 50.1.:

 «Статья 50.1. Казначейское обслуживание исполнения бюджета Кисельнского сельского поселения
1. Для казначейского обслуживания исполнения  бюджета Кисельнского сельского поселения в Управлении Федерального казначейства по Воронежской области открываются следующие виды казначейских счетов:

- единый счет  бюджета Кисельнского сельского поселения;

- казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение;

- казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений;

- казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами получателей средств из бюджета;

- казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения;

- иные казначейские счета для осуществления и отражения операций в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также иными законодательными актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, Министерства финансов Российской Федерации и Федерального казначейства.

2. На казначейских счетах учитываются денежные средства  бюджета Кисельнского сельского поселения, денежные средства, поступающие во временное распоряжение получателей бюджетных средств, денежные средства бюджетных и автономных учреждений, денежные средства получателей средств из бюджета и участников казначейского сопровождения, лицевые счета которым открыты в отделе финансов.

3. В случае, если решением Совета народных депутатов Кисельнского сельского поселения   о бюджете Кисельнского сельского поселения предусматривается предоставление субсидий индивидуальным предпринимателям на лицевые счета, открытые в отделе финансов, отдел финансов обеспечивает открытие и ведение соответствующих счетов в установленном им порядке.

Указанные средства учитываются на казначейском счете для осуществления и отражения операций с денежными средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями.

4. Казначейский платеж осуществляется в пределах остатка денежных средств на соответствующем казначейском счете.

5. Казначейское обслуживание исполнения бюджета Кисельнского сельского поселения осуществляется в соответствии с положениями статей 215.1 и 242.15 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

4.3. Статью 58  дополнить абзацем следующего содержания:

«Обращение взыскания на средства бюджета Кисельнского сельского поселения, на подлежащие казначейскому сопровождению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации средства участников казначейского сопровождения на основании судебных актов производится в соответствии с главой 24.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации»
5. В разделе VIIi. составление, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение бюджетной отчётности кисельнского сельского поселения
5.1.  В статье 60 слова «ревизионную комиссию» заменить словами «контрольно-счетный орган»;
5.2. В статье 61 слова:
После слов «подлежит внешней проверке» добавить слова  «контрольно-счетным органом»;

После слов «об исполнении местного бюджета» добавить слова «в контрольно-счетный орган»
 «Ревизионная комиссия» заменить словами «контрольно-счетный орган»;

«ревизионной комиссией» заменить словами «контрольно-счетный орган»;

5.3.  В статье 64 слова «ревизионной комиссии» заменить словами «контрольно-счетного органа»;